
ANTAKALNIO NAUJIENOS  I  2013 LAPKRITIS

ANTAKALNIEČIŲ SODAS – DARNIOS IR SUTELKTOS MIKRORAJONO BENDRUOMENĖS PERSPEKTYVA
PASIVAIKŠČIOJIMAS PO 1856 M. ANTAKALNĮ
ENERGETINIAI LABIRINTAI 10



TURINYS

ANTAKALNIEČIŲ SODAS – DARNIOS IR SUTELKTOS
MIKRORAJONO BENDRUOMENĖS

PERSPEKTYVA
....................2.................... 

PASIVAIKŠČIOJIMAS PO 1856 M. ANTAKALNĮ
....................10.................... 

ADOMAS HONORIS KIRKORAS
....................22.................... 

ENERGETINIAI LABIRINTAI
...................24.................... 

SUTVARKYTA VERŽUVOS UPELIO UŽTVANKA IR TILTELIS
...................30.................... 

ANTAKALNIO ISTORIJOS ALBUMAS
....................30.................... 



KAI DALIS VISUOMENĖS SAVO GYVENIMĄ 
KASDIEN GYVENA VIS VIRTUALIAU AR YRA 

SUSIKONCENTRAVUSI Į UŽDARĄ RATĄ
TARP DARBO IR NAMŲ, O MAŽI VAIKAI

GALVOJA, KAD DARŽOVĖS AUGA PREKYBOS
CENTRUOSE, GIMSTA INICIATYVOS, 

GRĮŽTANČIOS PRIE TIKRŲ IR ITIN
SVARBIŲ DALYKŲ.

VILNIAUS ANTAKALNIO MIKRORAJONO 
BENDRUOMENĖ NET TIK PRIKELIA NAUJAM 

GYVENIMUI PAMIRŠTAS SAVO RAJONO ERDVES, 
PUOSELĖJA BENDRUOMENINĮ DARŽĄ,

BET IR UŽSIIMA SOCIALINIAIS IR
EDUKACINIAIS PROJEKTAIS.

ANTAKALNIEČIŲ 
SODAS –

DARNIOS IR 
SUTELKTOS

MIKRORAJONO 
BENDRUOMENĖS

PERSPEKTYVA

INOVACIJOS APLEISTOSE ERDVĖSE 

Užsienio valstybėse gausu pavyzdžių, kuomet aktyvūs 
miestų gyventojai kuria iniciatyvas, iš pirmo žvilgsnio 
nebūdingas miestui. Vankuveryje (Kanada) apleistos 
degalinės teritorijoje šiuo metu driekiasi didžiausias 
bendruomeninis daržas visoje Šiaurės Amerikoje, 
nebenaudojamame Berlyno Temperhofo oro uoste 
miestiečiai augina prieskonines žoles, daržoves, gėles, 

........
3



PIRMASIS ANTAKALNIEČIŲ DARŽAS – 
JUNGTINIŲ PAJĖGŲ RANKOSE

Gegužės menėsį akcijos „Darom“ metu antakalniečiai 
sutvarkė Sapeigų parko teritoriją, pasodino naujų 
augalų ir gėlių, suneštų iš Antakalnio gėlynų. Neabejingi 
bendruomenės nariai puoselėjo naujus želdinius, o akci-
jos dalyvė, Antakalniečių bendruomenės tarybos narė 
Erika Danienė tuomet dėkojo Antakalnio seniūnijai,    
Šv. Roko ligoninei, Antakalnio progimnazijos mokslei-
viams bei visiems susirinkusiems paplušėti. 

Ši talka simbolizavo naujo bendruomenės etapo 
pradžią. Nuo pavasario namuose daiginę įvairius au-
galus, antakalniečiai įrengė 20 kvadratinių metrų 
bendruomeninį daržą. Tokio daržo sodinimas turi 
keletą tikslų, vienas iš jų edukacinis, supažindinat sodų 

ir daržų neturinčius vaikus su daržovių auginimu, 
patiems pagal galimybę prisiliečiant prie šio proceso. 
Be to, tai bendruomeniškumo skatinimo programa, 
siekianti suburti bendruomenę ne tik daržo priežiūros 
ir daržovių išauginimo tikslais, bet ir kitoms idėjoms 
įgyvendinti bei kartu spręsti iškilusias problemas. 
Dar vienas aspektas – ekologiškumas. Daržas įrengtas 
gamtinės žemdirbystės principu, taip supažindinama 
su šia žemdirbystės sistema ir visuomenė kviečiama 
tausoti gamtą, mažiau alinti žemę, nenaudoti sintetinių 
trąšų ir augalų apsaugos priemonių. 

Pasodinę įvairių daržovių, bendruomenės nariai pa-
kaitomis rūpinosi, laistė ir prižiūrėjo jį. Sapiegų parke 
taip pat atsirado ir meninė instaliacija: pagrindinėje 
ligoninės alėjoje iš nebenaudojamų skėčių antakalniečiai 
sukūrė spalvotą skliautą. 

ant pačių padirbtų suoliukų ilsisi ir gerai leidžia laiką. 
Šias vietas aktyviai lanko tiek tų miestų gyventojai, 
tiek turistai. Skinti augalus šiuose soduose griežtai 
draudžiama, jie stipriai saugomi.

Tokiu būdu išaugintos daržovės, vaisiai ir prieskoniai 
patenka į vietines parduotuves ar būna suvartojami jų 
augintojų. Šis auginimas užtikrina, kad derlius nebus 
purškiamas itin žmonių sveikatai pavojingais chemi-
kalais, tačiau bendruomeninis auginimas turi ir kitų 
privalumų.

Antakalniečių bendruomenė šiais metais Sapeigų 
parke, kuriame įsikūrusi Šv. Roko ligoninė, ėmėsi 
įgyvendinti bendruomeninio daržo idėją, suorgani-
zavo renginių, skirtų vietos bendruomenei kurti ir 
ugdyti.

........
4

........
5



........
7

SAPIEGŲ PARKO TERITORIJOS TVARKYMAS 
ANTAKALNIEČIŲ INICIATYVA

Spalio 12 dieną, likus savaitei iki pirmosios derliaus 
šventės, Antakalnyje buvo surengta didelė rudeninė 
talka. Gavę Kultūros paveldo departamento ir 
Vilniaus m. savivaldybės Miesto tvarkymo skyriaus, 
Želdynų poskyrio leidimus bei padedami specialistų, 
antakalniečiai pasodino skroblų gyvatvorę, kuri padėjo 
suformuoti teritoriją būsimai vaikų žaidimų ir sporto 
aikštelei. Taip pat buvo persodintos tujos, kurios per ilgą 
laikotarpį labai suaugo ir užgožė gražų vieno iš Sapiegų 
dvaro pastatų fasadą. Atlikę visus numatytus darbus, po 
talkos dalyviai buvo vaišinami sriuba, išvirta iš bendruo-
meniniame darže per vasarą užaugusių moliūgų. 



........
9

PIRMOJI DERLIAUS ŠVENTĖ 

Spalio 19 d. antakalniečiai susirinko į pirmąją der-
liaus šventę, kuomet kartu džiaugėsi ekologiškai 
užaugintomis daržovėmis ir prieskoninėmis žolėmis. 
Susirinkusius sveikino laisvalaikio centro meno kolek-
tyvai, geriausios kaimo bendruomenės Lietuvoje 
seniūnas iš Alksnynės (Kupiškio raj.), dainavo An-
takalnio bočių kolektyvas, Antakalnio progimnazijos 
etnografinis moksleivių ansamblis.

ANTAKALNIEČIŲ SODAS – VIETA KELIOMS 
KARTOMS SUSITIKTI

Miesto daržininkystė iki šiol stebina mikrorajonų 
gyventojus. Tačiau tai ne tik puikus būdas užsiauginti 
ekologišką derlių, bet ir megzti tvirtesnius ryšius tarp 
kelių kartų. Drauge darže dirbdami vaikai, moks-
leiviai, suaugę ir vyresnio amžiaus žmonės ne tik 
gerina savo įgūdžius, dalinasi patirtimi, bet ir gali 
atnaujinti tarpusavio santykius, rasti bendrų taškų. 
Šis bendravimas itin svarbus kuriant darnią An-
takalnio bendruomenę, kuri savo narių aktyvumą ir 
iniciatyvumą skatina ir kitais būdais.

APIE GAMTINĘ ŽEMDIRBYSTĘ – 
IŠ MOKSLINĖS PERSPEKTYVOS

Spalio 26 dieną antakalniečiai dalyvavo paskaitoje 
apie gamtinę žemdirbystę. Jos pradininkas Lietu-
voje Saulius Jasionis susirinkusiems pasakojo, kodėl 
norint būti sveikiems svarbu patiems užsiauginti 
įvairias daržoves, dalinosi patirtimi, kaip mažame 
žemės plote išauginti didesnį kiekį derliaus, kaip 
prižiūrėti augalus, kad jų nepultų ligos ir kenkėjai ir 
t.t. Po paskaitos dalyviai aktyviai diskutavo aktua-
liomis temomis, tad tikimasi, kad panašios diskusijos 
vyks ir ateityje.

ANTAKALNIO BENDRUOMENĖ JAU MĄSTO 
APIE NAUJĄ SEZONĄ

Po itin sėkmingo projekto įgyvendinimo 2013 
metais, antakalniečiai ne tik sieks vystyti miesto 
daržininkystės idėją Sapiegų parke, bet ir stengsis į 
šias veiklas įtraukti daugiau Antakalnio mokyklų 
moksleivių, senjorų, Vilniaus miesto gyventojų. 
Sparčiai tvarkomas Sapiegų parkas taps patrauklia 
vieta miestiečiams ir jų vaikams, jame vyks bendruo-
meniniai renginiai, meninės akcijos, bus ir toliau vyk-    
domi socialiniai ir edukaciniai projektai. 



........
10

........
11

PASIVAIKŠČIOJIMAS PO 1856 M. 
ANTAKALNĮ

2012 m. leidykla “Mintis” pakartotinai išleido Adomo 
Honorio Kirkoro knygą “Pasivaikščiojimai po Vilnių ir jo 
apylinkes. Iš lenkų kalbos ją išvertė Kazys Uscila. Žymaus 
XIX a. spaustuvininko, leidėjo, publicisto, archeologo, et-
nografo bei istoriko Adomo Honorio Kirkoro knyga – pir-
masis bene nuoširdžiausias ir jausmingiausias vadovas po 
Vilniaus miestą ir jo istoriją.  Aštuoniolika maršrutų po XIX 
amžiaus Vilnių nepaliks abejingo nė vieno besidominčio 
mūsų sostinės istorija. Dešimtasis pasivaikščiojimas skirtas 
istoriniam Antakalnio priemiesčiui. Grįžkime į vieną žavią 
1856 – ųjų metų dieną ir kartu su autoriumi aplankykime 
žymiausius mūsų gyvenamosios vietos paminklus.

“Į DEŠINĘ NUO KATEDROS BAŽNYČIOS, 
ANT VILNIOS KRANTO, PLYTI VAIZDINGAS 
ANTAKALNIO PRIEMESTIS; JO PAVADINIMAS 
SUDARYTAS IŠ LIETUVIŲ KALBOS ŽODŽIŲ; 
ANT TO KALNO. PRIEMIESTIS IŠSIDĖSTĘS 
ŠEŠIS VARSTUS PELEI KELIĄ Į BUVUSIUS 
LIETUVOS KUNIGAIKŠČIŲ RŪMUS, 
VADINAMUS VIRŠUPIU. ŠIANDIEN IŠ 
ANTAKALNIO EINA PAŠTO VEŠKELIS 
Į NEMENČINĘ IR ŠVENČIONIS.”

Perėjęs tiltą ir atsidūręs dešiniajame Vilnios krante 
A.H. Kirkoras patenka į tiesų kelią iš abiejų pusių 
apsuptą kareivinių.

“UŽ GARNIZONO SARGYBINĖS, KAIRĖJE 
PUSĖJE, ANT PATIES NERIES KRANTO, 
STOVI GRAŽUS NAMAS”– 

Taip kukliai autorius skaitytojui pristato Sluškų rūmus. 
Trumpai prisiminęs buvusių jų didybę ir juos lankiu-
sius karalius, nepamiršta paminėti ir legendos apie 
rūmų nuopolio priežastį – 

“VIENĄ RYTĄ PRIE VARTŲ ATSIRADĘ 
JUODI, NELAIMĘ PRANAŠAUJĄ ŽODŽIAI: 
“LABAI STIPRIAI PLĖŠIKAUJANT, PASTATYTI 
ŠITIE AUKŠTI RŪMAI SUGRIUS ARBA KITAS 

PLĖŠIKAS UŽIMS JUOS”. NORS KELISYK BUVO 
UŽDAŽYTI, BET KASKART ATSIRASDAVO 
IŠ NAUJO; MIRUS SLUŠKAI, PRANAŠYSTĖ 
IŠ DALIES IŠSIPILDĖ; RŪMUS UŽĖMĖ 
SKOLINTOJAI. DAR VĖLIAU ŠIS PUIKUS 
NAMAS BUVO PAVERSTAS ZAIKOVSKIŲ 
ALAUS DARYKLA, O DABAR KAIP JAU 
SAKYTA, JIS ATITEKO GARNIZONUI¨.

Palikę kareivines ir geresnių laikų belaukiančius rūmus, 
grįžkime į pagrindinį kelią ir tęskime pasivaikščiojimą 
su A. H. Kirkoru. 

“EIDAMI ĮKALNĖN, UŽTINKAME GRAŽIĄ 
BAŽNYČIĄ SU NUOSTABIU ITALIŠKU KUPOLU. 
PAGONIŲ LAIKAIS ČIA TURĖJO STOVĖTI 
MEILĖS DEIVĖS MILDOS ŠVENTYKLA… “Ištrauka iš 1845-1859 m. Vilniaus miesto plano.j



Panašu, kad autorius perpasakoją legendą, kuria 
dvidešimčia metu anksčiau pirmasis išpopuliarino Teo-
doras Narbutas. Pirmajame Lietuvos istorijos veikalo 
tome, skirtame mitologijai ir išleistame 1835 m., T. Nar-
butas aprašo dievaitę Mildą, globojusią meilės reikalus 
ir netgi nurodo vieną jos šventyklą buvus šalia Vilniaus, 
Antakalnyje. Bet nuo legendų grįžkime prie tikrovės –                   
šv. Petro ir Povilo bažnyčios

“ŠIOS ŠVENTYKLOS VIDAUS APDAILA – NE TIKTAI 
VILNIAUS, BET IR VISO MŪSŲ KRAŠTO ĮŽYMYBĖ, 
NES JOJE YRA PER DU TŪKSTANČIUS FIGŪRŲ 
IR GIPSINIŲ FIGŪRŲ GRUPIŲ, KURIOS PUOŠIA 
ŠVENTYKLĄ NUO SKLIAUSTŲ LIGI GRINDŲ. “

Po trumpo bažnyčią stačiusių ir dekoravusių italų 
menininkų pristatymo, autorius žengia vidun, kad skaityto-
jui papasakotų, kas šioje bažnyčioje svarbiausia ir į ką derėtų 
atkreipti dėmesį. Žvilgsnis pirmiausiai krypsta į  pagrindi-
niame altoriuje esantį paveikslą. Tai neturėtų stebinti, ka-
daise originalųjį medinį bažnyčios altorių pakeitęs lietuvių 
menininko Pranciškaus Smuglevičiaus darbas, pavadinimu 
„Šv. Petro ir Pauliaus atsisveikinimas“, amžininkų vertintas 
kaip pats vertingiausias darbas iš visų bažnytinių tapytojo 
kompozicijų. Prie kitų svarbių meno kūrinių ir religinių 
vertybių A. H. Kirkoras priskiria piligrimų ypač brangin-
tus Marijos Gailestingosios paveikslą gynusį miestiečius 
nuo maro bei Nukryžiuotojo Išganytojo paveikslą, kadaise 
keliavusį kartu su fundatoriumi į karo žygius. Nelieka 
nepastebėta ir skrynia, stovinti bažnyčioje iki šių dienų:  

„...ĄŽUOLINĖ SKRYNIA, 2 UOLEKČIŲ IR 3 COLIŲ 
ILGIO 1 ¼ UOLIEKTIES PLOČIO IR TO PATIES 
AUKSČIO, STORAIS SKARDOS LAKŠTAIS IŠ VISŲ 
ŠONŲ APKAUSTYTA, SU TRIMIS SPYNOMIS 
VIDUJE, AŠTUONIOMIS RANKUMIS IR FUNDA-
TORIAUS HERBU; ŠI SKRYNIA GARSIAME CHOCI-
MO ŽYGYJE BUVO KARIUOMENĖS KASA..“

Dar viena autoriaus rekomendacija – nepraleisti progos ap-
silankyti žymiuosiuose šios bažnyčios atlaiduose. Didelėje 
aikštėje priešais bažnyčią iki 1940 m. vykdavo šventųjų 
apaštalų Petro ir Povilo (Petrinių) atlaidai ir mugės:

“KASMET BIRŽELIO 29 –ĄJĄ, ŠV. PETRO IR 
POVILO DIENĄ, BEMAŽ VISAS VILNIUS SUSI-
RENKA Į ŠALIA BAŽNYČIOS ESANTĮ MIŠKELĮ 
IR KALVAS. ATLAIDAI TUOMET VYKSTA IKI 
VĖLYVOS NAKTIES”. (3 PAVEIKSLAS)

XIX a. pradžoje visoje Europoje prasideda spartus kapinių, 
esančių bažnyčių šventoriuose nykimas ir jų iškėlimas į 
užmiestį. Ne išimtis šiame kontekste buvo ir Vilnius. Au-
toriaus gyvenamuoju metu, t.y. XIX a. viduryje šie pro-
cesai mūsų sostinėje jau buvo didžia dalimi įvykę.  Štai ką 

apie Saulės kapines mums pasakoja Kirkoras.

„ŠIAI BAŽNYČIAI PRIKLAUSO NETOLIESE 
ESANČIOS KAPINĖS. SENAIS LAIKAIS PALAIKAI 
BUVO LAIDOJAMI PRIE PIRMOSIOS MEDINĖS 

........
12

........
13



BAŽNYČIOS, KUR JŲ ATMINIMUI ŠALIA KELIO, 
MŪRINIAME BOKŠTELYJE, BUVO PASTATYTAS 
KRYŽIUS; VĖLIAU KAPINĖS BUVO PERKELTOS 
ŠIEK TIEK TOLIAU, PRIE ŠV. VERONIKOS PAMINK-
LO, IR JOS UŽĖMĖ DALĮ DABARTINIO VIENUO-
LYNO SODO. PASKUI KAPINĖS PERKELTOS 
ANT KALVŲ, PRIEŠAIS PARAKINĘ, IR JOS BUVO 
VADINAMOS NAŠLAIČIŲ KAPINAITĖMIS. TAD 
DABARTINĖS YRA KETVIRTOS IŠ EILĖS, BET 
KADA JOS ĮKURTOS, NEPAVYKO IŠSIAIŠKINTI”

Prie judraus Antakalnio žiedo šiandien randame dvi 
ambasadas. Jungtinės Karalystės atstovybė įsikūrusi 
pastate, kuris atsiras visai netrukus po knygos išleidimo, 

o dailus namas kuriame glaudžiasi Danijos ir Olandijos 
diplomatai A. H. Kirkoro gyvenamuoju laikotarpiu jau 
puošė šį Vilniaus priemiestį. 

“PRIEŠPRIEŠIAIS ŠV. PETRO BAŽNYČIĄ, KAIRĖJE 
PUSĖJE, STOVI GRAŽUS MŪRINIS NAMUKAS 
SU NUOSTABIU VAIZDU Į NERĮ IR KITAPUS 
ESANČIAS APYLINKES, GRAŽIU SODELIU. 
TATAI ARKYVYSKUPO, METROPOLITO 
VACLOVO ŽILINSKIO NAMAS, KURIAME 
JIS GYVENA VASAROS MĖNESIAIS. “

Kitas namas išsiskiriantis iš kitų – kiek tolėliau paėjus 
įkalnėn, šiandien pažymėtas Antakalnio gatvės 8a numeriu.

“…KAIRĖJE PUSĖJE MATYTI TVORA APTVER-
TAS SODAS, KURIO GILUMOJE PO TUOPOMIS 
STOVI NAMAS. TAI KADAISE BUVUSI VYSKUPO 
PILCHOVSKIO VASAROS REZIDENCIJA, 
O VĖLIAU- GARSI SMUKLĖ SKAMBIU TIVOLĖS 
PAVADINIMU; IŠ ČIA GRAŽUS VAIZDAS 
Į NERĮ IR TUSKULĖNUS”.

Autoriaus minimas sodas buvo suprojektuotas XVIII 
a. II p., kai šioje teritorijoje šeimininkavo Šv. Petro ir 
Povilo Lateranų kanauninkų vienuolynas. Prisišliejęs 
prie vasaros rezidencijos, sodas užėmė beveik 3 
hektarų plotą. 1845 m. Vilniaus miesto plane jis 
jau žymimas kaip peizažinis parkas. Iki mūsų dienų 

išlikęs dvarelis dabartinę savo išvaizdą įgavo 1899 m., 
kai atitekęs inžinieriui Stanislavui Blaževičiui, buvo 
atnaujintas ir papuoštas mediniais prieangiais ir 
drožiniais.

Vienas žymesnių Antakalnio architektūros paminklų 
visais laikais buvo dabar pamažu atgimstantys Sapiegų 
rūmai. Vadovo po  Vilnių autorius įžengia į buvusių 
rūmų teritoriją pradėdamas nuo sodo.

„PRAĖJUS DAR KELIS ŽINGSNIUS DEŠINĖJE 
PRASIDEDA DIDŽIAUSIAS IR, KO GERO, 
SENIAUSIAS VILNIUJE SAPIEGINĖS PARKAS. 
PRO PUIKIUS VARTUS PATENKAME Į DIDELĖJE 

........
14

........
15



LYGUMOJE, IŠ KURIOS NEMAYTI APYLINKIŲ, 
ESANTĮ ĮVAIRIŲ MEDŽIŲ, KRŪMŲ IR GĖLIŲ 
KUPINĄ PARKĄ, KURĮ PUOŠIA DU ORĄ 
GAIVINANTYS FONTANAI. UŽ KITŲ PANAŠIŲ 
VARTŲ, ESANČIŲ PRIEŠAIS ŠIUOS, MATYTI 
PASTATAS KARO LIGONINĖS, ĮRENGTOS 
BUVUSIUOSE KUNIGAIKŠČIŲ SAPIEGŲ 
RŪMUOSE“.

XIX a. vidurys pats romanticizmo pakilimas, au-
torius išlieka ištikimas savo epochai ir skaitytojui 
suteikia proga susipažinti su romantizuota šios vie-
tos praeitimi. 

„ANOT PADAVIMO, ŠIE RŪMAI BUVO PASTATY-
DINTI IŠ PAGONIŲ ŠVENTYKLOS, ARBA VISŲ 
LIETUVOS DIEVŲ PANTEONO GRIŪVĖSIŲ. 
ČIONAI BUVUSIOS VISOS LIETUVIŲ GARBINAMOS 
STATULOS. KETVIRTADIENIAS ČIA VYKDAVUSIOS 
IŠKILMINGOS PAMALDOS; UŽPLŪSDAVUSIOS 
MINIOS ŽMONIŲ, IR KIEKVIENAS ŽYNYS 
UŽDEGDAVĘS VAŠKO ŽVAKĘ PRIEŠAIS STATULĄ, 
KURIAI JIS TARNAVO, O ŽMONĖS ATNAŠAUDAVĘ 
AUKAS. ŠĮ PANTEONĄ MINI STRIJKOVSKIS, 
O HEMOLTAS APRAŠO APEIGAS IR ŠVENTYKLOS 
VIDŲ; JIS TAIP PAT TEIGIA, KAD STATULOS 
STOVĖJUSIOS ANT MEDINIŲ POSTAMENTŲ 

APLINKUI PERKŪNĄ. BUVUSIO VILNIAUS 
UNIVERSITETO PROFESORIAI GUCEVIČIUS IR 
ŠULCAS TURĖJO SENOVINĮ LOTYNŲ RANKRAŠTĮ, 
KURIAME BUVO DETALUS ŠIOS ŠVENTOVĖS 
APRAŠYMAS. JŲ AMŽININKAS ARCHITEKTAS 
ROSIS IŠ JO NUPIEŠĖ PANTEONO VAIZDĄ. 
KUR PRAŽUVO ŠIS RANKRAŠTIS, NEAIŠKU, 
O PIEŠINYS YRA TURTINGOJE GRAFO 
CHREPTAVIČIAUS BIBLIOTEKOJE ŠČIORSUOSE“.

Keli romantiniai griūvėsių piešiniai remiantis pa-
sakojimais, buvo sukurti XIX a. pradžioje kai tokio 
pastato jau senai nebebuvo. Visgi A. H. Kirkoro 

minimi griūvėsiai iš tikrųjų egzistavo. Manoma, kad 
tai galėjo būti XVII a. pr. valstybės veikėjo Nonharto 
rūmai. Naujai Sapiegų pastatytas kompleksas, mato-
mai, inkorporavo jų likučius. Istorijos romantikas, 
visgi linkęs tikėti legenda.

„ŠIUOS RŪMUS PAGONIŲ ŠVENTYKLOS VIE-
TOJE AR IŠ JOS GRIŪVĖSIŲ 1691 M. PASTATĖ 
VILNIAUS VAIVADA IR LDK ETMONAS 
KAZIMIERAS SAPIEGA“.

Rūmų pražuvusiam interjerui A.H. Kirkoras skiria ne-
daug dėmesio, pamini tik rūmų vidaus tapybą.

........
16

........
17



„JŲ MENES PUOŠĖ ITALO DELBENĖS FRESKOS; 
KAI KURIOS BUVO INKRUSTUOTOS APIE 6 CO-
LIŲ DYDŽIO KVADRATINIAIS BALSVAIS MOLIO IR 
KIETAIS KAIP FAJANSAS BALTAIS EMALIUOTAIS 
KOKLIAIS, KURIUOSE BUVO ĮVAIRIŲ TAMSIAI 
MĖLYNŲ VAIZDŲ, PILIŲ, BAŽNYČIŲ, HERBŲ 
IR T.T. KAI RŪMAI VIRTO GRIŪVĖSIAIS, TAS 

PLOKŠTES PLĖŠĖ VISI, KAS NETINGĖJO“. 

Autoriui įdomūs paminėti pasirodo ir įvykiai nutikę 
praėjus visai nedaug laiko nuo rūmų pastatymo.

„1693 M. TAS PATS KUNIGAIKŠTIS KAZIMIERAS 
SAPIEGA IŠ KERŠTO VILNIAUS VYSKUPUI 

BŽOSTOVSKIUI, KURIS KATEDROJE VIEŠAI 
ATSKYRĖ JĮ NUO BAŽNYČIOS, ČIA LĖBAVO 
SU SAVO ŠALININKAIS AIDINT MUZIKAI IR 
GRIAUDŽIANT PATRANKOMS“.

A. H. Kirkoro gyvenamuoju metu šiuose rūmuose 
buvo įsikūrusi prestižinė Karo ligoninė. 1809 m. 

įkurta ligoninė po trijų dešimtmečių buvo išplėsta.

„1844 M. PRADĖTA RESTAURUOTI ŠI LIGONINĖ, 
PASTATYTAS NAUJAS PUIKUS PASTATAS, KURIS 
BUVO BAIGTAS IR LIGONINĖ VĖL ATIDARYTA 
1848 M. RUGSĖJO 11 D. O BŪVĘ SAPIEGŲ RŪMAI, 
PERSTATYTI IŠ LAUKO IR VIDUJE, VISAI PRA-
RADO SAVO SENĄ GOTIŠKĄ IŠVAIZDĄ. TIK VIRŠ 
ĮĖJIMO DAR IŠLIKO PLOKŠTĖ SU TOKIU ĮRAŠU: 
„ANTAKALNIS NUO SENO DYDVYRIŲ POILSIS. 
IŠ GRIŪVĖSIŲ PAKILĘ DIDŽIULIAI RŪMAI KARE 
PAVARGUSĮ RAMIOJE TAIKOJE SAUGOS. 1691 
VIEŠPATIES METAI.“ 

Netoli ligoninės esanti Viešpaties Jėzaus bažnyčia su 
trinitorių vienuolynu – sudėtinė Sapiegų rūmų kom-
plekso dalis – logiška kita autoriaus pasakojimo dalis. 
Savo klestėjimo laikotarpiu ši bažnyčia savo meniniu 
lygiu ne ką nusileido savo didžiajai kaimynei.

„STEBĖTINAI GRAŽI, PUIKI, LENGVUMU 
ŽAVINTI ŠIOS BAŽNYČIOS ARCHITEKTŪRA 
PRIMENA ŠV. KAROLIO BAŽNYČIĄ ROMOJE.“

Autorius mini įvaisius bažnyčią puošiančius paveiks-
lus ir bažnyčios varpus, bet daugiausiai dėmėsio skiria 
svarbiausiai šventovės relikvijai – Antakalnio Jėzui.

„PAGRINDINIAME ALTORIUJE YRA MEDI-NĖ 
IŠGANYTOJO VISU ŪGIU FIGŪRA, MEISTRIŠ-
KAI SUKURTA ROMOJE, POPIEŽIAUS INOCEN-
TO XII PAŠVENTINTA IR ATVEŽTA Į VILNIŲ 1700 
M. BIRŽELIO 8 D. JI GARSĖJA VISOJE LIETUVOJE 
STEBUKLAIS. IŠ VISŲ KRAŠTŲ ČIA TRAUKIA 
TIKINTIEJI, IEŠKODAMI PRIE IŠGANYTOJO 
KOJŲ PAGUODOS IR PAGALBOS. KASMET 
KIEKVIENĄ GEGUŽĖS PENKTADIENĮ ŠIOJE 
BAŽNYČIOJE VYKSTA IŠKILMINGOS PAMAL-
DOS, IR TŪKSTANČIAI VILNIAUS GYVENTOJŲ, 
SKUBANČIŲ ČIONAI NUO PAT ANKSTAUS 
RYTO, NUKLOJO GRAŽIOSIOS NERIES PA-
KRANTES SAVO ĮVAIRIASPALVIAIS APDARAIS 
SUKURDAMI NEPAKARTOJAMĄ VAIZDĄ.“

........
18

........
19



Praėjus keliems metams po autoriaus apsilankymo 
ir vadovo išleidimo, Lenkijoje ir Lietuvoje kils sukili-
mas, o jį numalšinus Viešpaties Jėzaus  bažnyčia bus 
uždaryta ir prasidės jos nykimas. Antakalnio Jėzus bus 
perkeltas į šv. Petro ir Povilo bažnyčią kur tebėra iki 
šių dienų. 

XIX a. viduryje, kiek tolėliau minėtos bažnyčios stovėjo 
Baltieji stulpai žymintys miesto ribą, čia baigdavosi 
ir Antakalnio priemiestis, likdavo tik pavieniai na-
mukai. Visgi autorius keliauja toliau, kad skaitytojui 
papasakotų dar vieną, jau paskutinę romantišką An-
takalnio istoriją:

„NUĖJUS ILGĄ ANTAKALNIO PRIEMIESČIO 
KUPINO GRAŽIŲ NAMUKŲ, PARKŲ, GATVĘ, 
ARTĖJANT PRIE POSPIEŠKOS, NETOLI MA-
KOVSKIŲ KALNŲ, PRIE PAT NAMUKO, KURIAME 
ŠIANDIEN GYVENA STALIUS, SIAURAS KELELIS 
VEDA Į KAIRĘ, SENŲJŲ LIETUVOS DIDŽIŲJŲ 
KUNIGAIKŠČIŲ VASAROS RŪMŲ GRIŪVĖSIŲ 
ARBA TIKSLIAU – JŲ PAMATŲ LINK.“

Autoriaus minima vieta esanti Antakalnio gale, ties 
Viršupio upelio žiotimis kadaise buvo Lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių vasaros rezidencija su didžiuliu žvėrynu. 
Geografas ir rašytojas Zeileris, gyvenęs XVII amžiuje, 
šią vietovę aprašė taip: „Puikūs mediniai karaliaus 
Žygimanto I rūmai yra prie miško pilies pusėje, netoli 
Viršupio upelio, pastatyti pramogoms ir poilsiui. Prie 
jų yra Žvėrynas, kuriame, nors ir daug išlaidų, laikoma 
įvairių žvėrių“. Žygimanto Augusto viešpatavimo lai-
kais tie rūmai buvo išpuošti, išplėsti, čia vasaras leis-
davo jo mylima žmona Barbora. 

Pasivaikščiojimą po Antakalnį autorius baigia jau nebe 
kaip pasakotojas, o kaip betarpiškas dalyvis:

„ČIA JAU BEVEIK NEBUVO LIKĘ NEI GRIŪVĖSIŲ, 
NEI PAMATŲ PĖDSAKŲ. BET KADANGI ŽINOJAU 
VIETĄ, VIS DĖLTO PRADĖJAU ARCHEOLOGI- 
NIUS TYRIMUS, KURIŲ METU DIDELIAME 
PLOTE RADOME PAMATUS, ĮRODANČIUS, KAD 
RŪMAI KARTU SU JIEMS PRIKLAUSANČIAIS 
STATINIAIS STOVĖJO GANA DIDELIAME SKLYPE, 
BE TO, APTIKOME POŽEMINIUS URVUS, PADA-
LYTUS Į DEDIDELES KVADRATINES CELES, GAL 
KALĖJIMUI, GAL SLAPTAM IŠĖJIMUI SKIRTAS. 
KASINĖJANT RASTA DAUG KOKLIŲ, TARP JŲ IR 
SU KUNIGAIKŠČIO KARŪNA, ĮDOMIAUSIAS IŠ 
JŲ– SU GANA RYŠKIU ATVAIZDU ŽYGIMANTO 
SENOJO SU KARŪNA IR SKEPTRU, TAIP PAT KE-
LIOS RETOS VLADISLOVO JOGAILOS, ALEKSAN-
DRO IR ŽYGIMANTO I LAIKŲ MONETOS.

........
20

........
21



ADOMAS HONORIS KIRKORAS

Kirkoras rūpinosi LDK politinių ir kultūrinių tradicijų 
išsaugojimu. Netikėdamas ginkluotos kovos prieš ca-
rizmą efektyvumu, daugiausia dėmesio skyrė moksli-
nei šviečiamajai veiklai: LDK istorijos, lietuvių ir gudų 
žemių etnografijos ir archeologijos paminklų tyrimui 
bei propagavimui.

Kirkoras pažinojo Vilniaus krašte gyvenusius ir dirbu-
sius mokslininkus bei rašytojus: E. ir K. Tiškevičius, 
kurie nuo 1837 m. rengė archeologų ekspedicijas Lietu-
voje, istorikus T. Narbutą, M. Homolickį, J. I. Kraševskį, 
rašytoją L. Kondratavičių (V. Sirokomle). Palaikė ryšius 
su lietuviškai rašančiais S. Daukantu, M. Valančiumi, 
M. Akelaičiu.

Žymiausia Kirkoro knyga – „Pasivaikščiojimai po 
Vilnių”, 1856 m. išleista lenkų kalba, o poros metų 
išversta į rusų kalbą. Tai buvo pirmas vadovas po Vilnių 
rusų kalba.

A.H. Kirkoras mirė Krokuvoje 1886 m. lapkričio 23 d. 
nepalikęs įpėdinių. Palaidotas vienose Krokuvos kapi-
nėse. Antkapyje, be biografinių žinių, įrašyta, kad čia 
ilsisi Lietuvos praeities tyrėjas.

Šaltinis: Adomas Honoris Kirkoras,
„Pasivaikščiojimai po Vilnių“ Vilnius,

Mintis, 2012 m.

ADOMAS HONORIS KIRKORAS – 
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MOKSLO VEIKĖJAS, 
SPAUSTUVININKAS, LEIDĖJAS, PUBLICISTAS, 
ARCHEOLOGAS, ETNOGRAFAS BEI ISTORIKAS. 
GIMĖ MOGILIOVO GUBERNIJOJE (DAB. 
BALTARUSIJA). KIRKORO TĖVAI – BAJORAI, 
MANOMA, KAD PROTĖVIAI – TOTORIŲ 
KILMĖS, JO GIMINĖ YRA GYVENUSI 
BALTARUSIJOJE, LIETUVOJE, LENKIJOJE. 
PAKRIKŠTYTAS KATALIKŲ BAŽNYČIOJE.

........
22

........
23



ENERGETINIAI LABIRINTAI
VAIDENIS ČAPSKIS



ENERGETINIAI LABIRINTAI

LABIRINTŲ REIKŠMĖ IR POVEIKIS:

judėdami labirintu, turime galimybę keisti savo 
gyvenimą, mąstymą, įgyti gebėjimų atsakyti į daugelį 
kasdieninių ir egzistencinių klausimų: kodėl gimėme 
šiame pasaulyje, kam dirbame, kur skubame...? Taip 
pat galima  patirti naujus jausmus, pojūčius – juos 

LABIRINTAI – VIENA IŠ SENIAUSIŲ ŽMONIJOS DVASINĖS PRAKTIKOS PRIEMONIŲ IR SUTINKAMI
BEVEIK VISOSE RELIGIJŲ APEIGOSE. MANOMA, JOG JIEMS – VIRŠ 4000 METŲ, KAIP IR PIRAMIDĖMS. 

LABIRINTUS SUTIKSIME EUROPOS BAŽNYČIOSE BEI KATEDROSE, NES VIDURAMŽIAIS EUROPOJE 
JUOS IŠPLATINO VIENUOLIAI. TAIP PAT DAUG LABIRINTŲ RANDAMA KARALIŲ BEI DIDIKŲ

DVARUOSE. LABIRINTAI – TAI SAVAIME GALINGA GEOMETRINĖ FIGŪRA, TODĖL PALAIPSNIUI
IR KILO MINTIS KURTI LABIRINTUS LIETUVOJE IR TAIP JUOS KURIU JAU 12 METŲ.

giliau išjausti. Labirintas gali skatinti suvokimo, jutimo, 
sąmoningumo imlumą, padeda nusiraminti, pajusti da-
barties akimirką.

Daugelis žmonių klysta, manydami, kad energetiniai la-
birintai yra painūs. Tačiau painūs labirintai turi nepraein-
amas sienas ir daug apgaulingų posūkių, o tai žmogui 
sukelia stresą. Energetiniai labirintai turi tik vieną taką, 
vedantį į centrą ir vėl – atgal. Jame nėra uždarų sienų. Kai 
eini labirintu, vis vingiuoji pirmyn ir atgal, sukdamasis 
180 laipsnių kiekvieną kartą, perei-damas į naują ratą. Kai 
žmogus keičia ėjimo kryptį, taip pat keičiasi ir jo suvoki-
mas iš dešiniojo smegenų pusrutulio į kairįjį. 

Kiekvieno žmogaus pasivaikščiojimas – individua-
lus išgyvenimas. Kiekvienu ėjimu skiriasi net to paties 
žmogaus išgyvenimai ir potyriai. Vieni žmonės eina la-
birintu, kad išsivalytų savo protą ir mintis, kiti – užsidavę 
klausimą ar turėdami kokį rūpestį.

Laikas, praleistas centre, skiriamas atsakymams gauti, 
apmąstymams, meditacijoms, maldoms, savo vidinio 
pasaulio suvokimui. Kartais  pasivaikščiojimai gali būti 
gydomieji, kartais – duoti gilų, išmintingą potyrį arba 
gali tapti tik malonus pasivaikščiojimas jūsų kūnui, o 
sielai - duoti tai, ko jūsų materialus kūnas dar nesugeba 
suprasti. Kiekvienas ėjimas labirintu yra skirtingas.

........
26

........
25

VAIDENIS ČAPSKIS

Labirinto ,,Vijūnė“ brėžinys



2012 m. sudėliotas labirintas prie Telšių, ant Virvytės upės kranto, Kulių dauboje

Antakalnyje, Vileišio g. priešais klinikas, tarp upės 
ir vaikų darželio kartu su pagalbininkais praėjusią 
savaitę suridenome šviežutėlį akmenų labirintą - 
Vijūnė. Pasipuošusi sniego kailiniais Vijūnė ramiai 
snūduriuodama laukia pavasario. Jei į svečius pas Vijūnę 
susiviliotumėte užklysti ir Jūs, įsiminkite porą paprastų 
patarimų:

Pirma, labirintas atviras visą parą, žiemą, vasarą, rytą, 
vakarą. Visiems, kurie yra nusiteikia pabūti ramiai ir 
akimirkai panerti į savo vidų.

Antra, prieš įeinant į labirintą – Vijūnę – svarbu 
neužduoti sau klausimų ir nekelti lūkesčių. Įeikite lyg 
pro vartus tuščia galva ir tuščia širdimi.

Trečia, ženkite itin lėtai ir stebite save, savo pojūčius lyg 
iš šalies. Esate susidvejinęs: tas, kuris veikia (juda, jaučia) 
ir tas, kuris stebi save. Kreipkite dėmesį į gamtos garsus, 
spalvas, kvapus, šilumą, skonį vienu metu.

Ketvirta, Vijūnės viduryje yra vieta kur galima užduoti 
klausimus, pasimelsti, atsiprašyti – pabūkite  tyloje. 

Penkta,  kiekvienas pagal galimybes ir pagal širdį išėjęs 
padėkoja Vijūnės dvasiai už svetingumą ir galimybę 
pabūti su savimi.

Vardan Pramžiaus, Vardan Perkūno, Vardan Pergalės!

P.S. Labirintas skiriamas SARMATAI – žmogaus dvasinių 
savybių raiškai.



SUTVARKYTA VERŽUVOS UPELIO 
UŽTVANKA IR TILTELIS

   Antakalnio seniūnijos teritorija apima ir jos pakraščiuose 
esančius sodų masyvus. Vis daugiau šeimų juos pasirenka 
kaip nuolatinę gyvenamją vietą: stato namus ar rekon-
struoja senus sodo namelius. Sodai vis dar išlieka  mėgstama 
miestiečių poilsio vieta. Vasaroti atvažiuojantys miesto 
gyventojai čia puoselėja ekologišką daržininkystę ar tiesiog 
smagiai leidžia laiką gamtoje. Ypatingai karštą vasaros dieną 
– sodus tuomet tiesiog užplūsta karščio nualinti miestelėnai.
Sodininkų bendrija „Talka“, esanti šalia Nemenčinės 
plento, iš vienos pusės ribojasi su upeliu Veržuva, kuris 
įteka į Neries upę. Šiose vaizdingose vietose SB „Talka“ 
sodininkai praleidžia vasaras jau 50 metų. Beveik pusės 
hektaro tvenkinys,  užtvenkus upelį,  įrengtas dar tarpuka-
rio laikais. Tvenkinys ir jo prieigos tapo mėgiama poilsio ir 
pasivaikščiojimų vieta ne tik minėtos bendrijos, bet ir kitų 
bendrijų, įsikūrusių netoliese, sodininkų. Karštą dieną jame 
maudomasi, drąsesni vandens procedūrų mėgėjai išbando 
ir vandens kaskadų teikiamus malonumus. Tvenkinio 
vanduo naudojamas ir daržų laistymui. Kad vanduo jame 
švarus, įrodo čia gyvenantys vėžiai, upėtakiai. Tiesiog rojaus 
kampelis pačiame Vilniuje!

Tokią idilę iki šių metų temdė žolėmis baigiančio užželti 
tvenkinio vaizdas ir aplūžęs tiltelis per užtvanką, kur kadaise  
dar buvo įrengti suoliukai, aptvarkytos tvenkinio prieigos. 
Todėl šią vasarą SB „Talka“ narių  pastangomis ir prisidėjus 
kaimyninėms bendrijoms – „Šalna“, „Saliutas“, „Žiburėlis“ 
ir „Tiekimas“ buvo išvalytas tvenkinys, pašalintas ir išvežtas 
augalinis sluoksnis, kurį mielai sutiko priimti netoliese e-
santis Kairėnų botanikos sodas. Bendrijos nariai suremon-
tavo užtvankos pagrindą, o Antakalnio seniūnijos atstovų 
– seniūno Algimanto Vaitkaus, Karačiūnų seniūnaitės Editos 
Kavaliauskienės (kurios teritorijoje ir yra minėtos bendrijos) 
bei čia vasarojančio Sapiegų seniūnaitijos seniūnaičio Viktoro 

SODŲ BENDRIJOS TERITORIJOJE GYVENANČIŲ ŠEIMŲ DŽIAUGSMUI - SUTVARKYTA 
VERŽUVOS UPELIO UŽTVANKA IR TILTELIS

Strikaičio pastangomis pavyko suremontuoti ir užtvankos 
viršutinę dalį – įrengti naujus turėklus, kad čia dažnai be-
silankantiems vaikams būtų saugu. Ir ne tik jiems – per 
tiltelį važiuojama automobiliais, ateina ir jaunos mamos su 
vežimėliais bei kiti žmonės pasigrožėti krentančiu užtvankos 
vandeniu. Seniūnijos dėka sutvarkyta ir tiltelio viršutinė 
gelžbetoninė dalis – išlietas 10 cm drėgmei atsparaus hid-
robetono sluoksnis, siekiant kad drėgmė neardytų metalinės 
gelžbetoninės tiltelio pagrindo konstrukcijos armatūros. Į 
užduotį sutvarkyti šią rekreacinės Antakalnio teritorijos dalį 
buvo pažiūrėta atsakingai – paprastojo remonto projektą 
parengė SB „Talka“ narys architektas Ramūnas Beinortas, 
darbus atliko statybos įmonė UAB “Ligista”, o kad darbai 
vyktų sparčiai ir iki šalčių bei sniego būtų atlikti, rūpinosi 
,,Talkos” bendrijos pirmininkė Aušra Narkeliūnienė.

Bendromis Antakalnio seniūnijos ir bendrijos pastan-
gomis sutvarkytos užtvankos prieigos – iškirsti krūmynai, 
pašalintos piktžolės.  

Išvalytu tvenkiniu dabar grožisi ne tik „Talka“ ir kitų 
bendrijų nariai – šią vietą pamėgo jau ne pirmus metus čia 
atskrendančios antys. Tvenkinyje įrengtoje dirbtinėje saloje 
jos peri vaikus, o kartais, vienų sodininkų nepasitenkinimui, 
o kitų džiaugsmui, čia užklysta ir bebrai.

Remonto darbai buvo atlikti, panaudojus Vietos bendruo-
menėms skirtas lėšas ir bendrijos ,,Talka” sodininkų įnašus. 
Nors pagrindiniai darbai jau atlikti, tačiau aplinkiniai 
gyventojai toliau planuoja tvarkyti upelio prieigas, rūpintis 
maudymosi vietos tvarkymu, drausminti nesaugančius 
aplinkos. Kadangi bendrijos nariai aktyviai dalyvavo tiltelio 
rekonstrukcijos darbe, jie tikrai brangins, puoselės ir saugos 
sutvarkytą teritoriją.

........
30



Ši, Antakalnį su senamiesčiu jungianti tiesi gatvė pavadinta
Abiejų Tautų Respublikos didiko, nacionalinio didvyrio, generolo,

1794 m. sukilimo prieš Rusiją ir Prūsiją vadovo Tado Kosciuškos vardu.
Gatvė prasidedanti ties Vilnios ir Neries santaka visai trumputė – baigiasi

ties Jono Pauliaus II aikšte ir jos ilgis nesiekia nė kilometro.
Šiandien priklausanti Senamiesčio seniūnijai, istoriškai ši gatvė ir ją

supantys pastatai visada priklausė Antakalnio priemiesčiui.
Nuo XIX amžiaus iki mūsų dienų turėjo ne vieną pavadinimą: Ceichauzowaja,

Sw. Piotra i Pawła, Słuszczyński zauł., T. Kosciuszki, Антокольская.

ANTAKALNIO ISTORIJOS ALBUMAS

........
32

........
33

1887 m.

1899 m.

1905 m.



........
34

........
35

1930 m.

1950 m.

1950 m.

1953 m.





ANTAKALNIO NAUJIENOS  I  2013 LAPKRITIS


